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éter Pálnak lelketlen teste 12 ember által vite
tett Seveningen nevű faluba, ’s maga előre tett 

rendelése fzerént, az oda való temető kertben el 
temettetett. írják Hágából Márt. 12-dikén, hogy 
néhány napok alatt sok kurirok küldettek oda, 

a’ többek közt Párisban lévő Svécziai követ B. 
Stael által is. Mi végre mentenek légyen oda nem 
tudatik: azt mindazáltal közönségesen befzéllik, 
hogy rövid idő múlván fontos változások fognak 
ottan történni.

A’ múlt Márt. 18-dikán azt végzetté a’ Hd~ 
gai Convent, hogy az oda való fegyveres polgár
ságnak, a* Convent bé iktatása alkalmatossága-



val mutatott fzólgálatja háláltassék még és
ízért»

» ^ u i b c u m j u  i i u i u i L K .Q.3 v.n, ‘ « ' - g  ) ' ' a

bokrétává! ekesitessék fel záfzlojok
Továbbá azt is el végzetté, hogy a’ Hollandiai 
tartománybéli kórmányízéknek hivsége, 5s muta 
tott ízolgálatja
maztassék

egy
meg 5

arany medalliával juta! 
Ilynek egyik oldalára ezek

igék Majestas populi, az a z , A ' nemzetnek felső
? « a’ másikára ezek : Primus conditus Convensege , 

tus Batav 
mettzettessenek

az az A z első Batdviai Convent

A ’ múlt Márt. 16 dikán egy különös hirdet' 
ményt botsátott ki a’ Hágai Convent , melly ro 
videden ebből állott:

Belgiumi polgárok, fzerelmes hazánkfiai !
I  /  ifi v ^

„ A z  az igásságtalan és pufztitó hadakozás
a’ mellybe a! Britanniái ministerium 'egyelitett ben
nünket, minden figyelmetességünket magára von
ja. Ez a5 mi gondoságunknak első tárgya, mivei 
az abban mutatandó bátor magunk viselete által 
ditsősséges békesség fog efzközöltetni, fzabadtsá- 
gunk állandó fundamentomra épitetni, Statusunk» 
nak mástól való nem függése, és őseinknek régi 
ditsőssége vifíza ízereztetni. Az isteni gondvise
lés után, a’ mi tengeri hatalmunk az a’ terméfze- 
tes egy efzköz, melly által a’ Britanniái ministe
rium kevéiy tetteinek határt vethetünk, és Nagy 
Britanniának velünk való kegyetlen bánásáért 
magunkon boílzút álhatunk. Szüntelen ide tzéloz- 
tak leg jobb patriótáinkat)k buzgó munkásságaik 
azon időtől fogva, a’ mellybe a’ lábainkon volt 
terhes biíintsek, a’ mi kedves barátinknak a’ Fran- 
tziáknak segedelme által Öfzve törettek; 
időtől fogva, a’ mellyben a’ Batdviai főidet a 
helytartó fejedelem el hagyta; egy ízóval azon 
időtől fogva, a’ mellyben mi fzabadabban kez
dettünk pihegni, a’ mellyben nékünk meg enged
tetett, magunk bold gságáról kereskedésünk, há
lálhatunk, colóniáL. és fabrikáink állandóságáról
dolgoznunk. —  Polgár társaink ! a* tengeri hata-

azon
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lom ál^al lettek a" mi őseink nagyokká, E’ vi-
mind a? négy réfzeiben esméretes v o lt ’s 

foetsiiltetett a Butúvicii vitorla^ az utolsó kormány 
alatt pedig rhinden nemzetek által gunyóltatott és 
katzagtatott. Azért első kötelességünk iélzen ten
geri hatalmunkat nemzetünknek egéíz ereje által 
a5 leg felsőbb póltzra emelni. A ’ tengeri dolgok
ra ügyelő Commissio már is igen sokat vitt végbe, 
ött a’ hol semmi sem volt* ennek erőlködései fá
radhatatlanok voltak.

%
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Tengeri hatalmunknak mostan virágzani kez
dett állapotjában , úgy ízólván, tsak nem minden
kezek el vonták magokat a’ tengeri munkásságnak
gyakorlásától, tsak nem minden fziv elidegene
dett attól. A ’ Baídviai ifjúság nem gyakorolja 
többé úgy magát a’ tengeri dolgokban, mint en- 
nekelötte. —  Hát kevésbé vitéz é a’ mi uemze* 
tünk , kevésbé gyűlöli é ellenségeit , kevésbé 
fzeretíé hazáját  ̂ mint Tromp és Huyter idejekben? 
(Ezeknél soha be volt a’ 1‘zövettséges Belgionmak 
nagyobb admirálisa) Nem kedves polgár társaink, 
távol légyen tölünk ez a’ gondolat! Mi minden 
jót várhatunk ’s várunk is a’ ti hazai buzgóság- 
toktól, és azon hajandóságtoktól, mellyek hazánk 
mostani fzoros kornyüláliásai közt bennetek vágy
nak. Miért titkolnánk előttetek ezen állapotját ? 
T i segíthettek azon egyedül. — Számos hajóink 
elégségesek léfznek a’ mi tengereinken való ura
dalmainknak fenn tartására, minden eleségeknek 
és hajó épitésre való eízközöknek ellenségeink 
előtt való el rekefztésekre, és az ideje korán való 
békesség tételre való kéüfzeritésére. Egyedűlha- 
jókra való emberek nélkül fzükölködünk, a’ ízo- 
kott móddal v^ló verbuálások lassan bóidogűl- 
nak; az ezen végből néhány tartományokba tett 
ditséretes rendelések elégtelenek flottánknak s ie 
tséggel való ki kéfzitésére, mellyen azért nem lehet 
tsudalkoznunk, mivel azok tsak néhány tartomány 
rendelése, és nem az egéfz Batáviai respublika kép
viselőinek akaratja volt. Szükség lelzen ennek az
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akaratnak engedni, másként meg nem fzabadúla’ 
haza a* vefzedelemtól. Azért is fzükség léfzena 
népet Valamint a’ varasokban , úgy a’ falu helye~ 
ken is Öfzve gyűjteni? Mindenütt követni kell /far- 
letit várasának ditséretes példáját, melly Önnön ma
ga 200 ifjat állitott ki flottánk fzolgálatjára. 
Szükség léfzen a’ polgári elöjáróknak a’ Batdviai 
ifjúságot serkengetni, ?s tölök kivánni a’ haza vé~ 
delmezését; lehetetlen, hogy ez a’ virágzó ifjú 
ság meg siketüljék a’ nyögő hazának fzavaira. 
Rajta ! Minnyájuknak sietnünk kell közönséges 
vélelmezésére. Vége vagyon a* respublika hajói 
roíTz gondviselésének és el nyomatásának. An
nak flottája valóságos és buzgó patrióták kórmá 
nyok alatt vagyon, a’ kik tengeri pajtásaikat nem 
mint örökös rabokat, hanem mint polgár társai
kat úgy tekintik. A ’ nemzeti képviselőknek íze 
meik fzűntelen a’ Status fzolgálatjában lévő hajós 
seregeknek fzükségeikre vágynak függefztetve , ’$ 
meg is fogják illendő rendeléseik által mutatni 
hogy a’ vitézségnek és hívsednek meg jutalmaz 
tatását leg nagyobb kötelességeknek tartják. 
Miért vonakodnának tehát ezen fzolgálattól ifjú 
polgár társaink, fzükség, hogy a’ fzülék fiaikat 
a ’ leány testvérek férfi testvérjeiket, és a’ népnek 
vénei az ifjúságot vitézi bátorságra serkengessék 
a’ Status hajó seregén való fzolgálatra bátorittsák, 
hogy ékké pen a’ Batáviai vitorlának ditsőssége 
fenn tartassák , ’s a’ haza meg fzabaditassék a*
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vefzedelemtól. Minekutánna ezen nemes tzéljo 
kát bé tellyesiténdik, mind ő magok, mind ro
konaik érdemlett jutalmokat fogják venni.46

Ez a’ hirdetmény Amsterdámban, Rőt térd ám* 
ban és más tengerre fekvő várasokban sok pom« 
pávai, trombita harsogása közt, és fzámos tifz- 
tek ’s katonák processiójával tétetett közönséges
sé. Rotterdám várasának fő piatzán leg ottan 
nemzeti vitorlával ékeskedő sátor üttetvén fel, a* 
ki rendelt tifztek abba bé mentek, musikáltattak 9
sokféle italt ofztogattattak ki ’ egy fzóval semmit
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el nem mellőztek, a’ mi által az ifjúságot a’ ten
geri fzolgálatra serkenthessék. A’ nationális Con
vent commissáriusokat küldött a’ tengerre fek
vő varasokba a’ verbunknak előmozdítására. — 
A z Amster darui magistratus 10 forint áldomást 
rendelt az új hajős katonáknak, 9s 50 forintot ak
kor, ha April. 15-dik napja előtt ki ki a’ maga ha
jóján meg fog jelenni.

• m

Hadi és Békességet .

Kolóniából Márt. 17 dikén. Harmad nappal 
ennekelőtte ismét ide jött Jourdán vezér, az itt fe
küdt katona őrizet siető parantsolatot kapván, 
más nap reggeli g órakor innen ki is indult. A* 
proviant commissariatus is ma indult el innen, ha
nem merre fogja a’ kantár fzárt tartani nem 
tudjuk, némellyek azt erőssitik, hogy a’ békesség
nek első tzikkelyei mar tökéletességre is mentek, 
a’ mellyek fzerént a’ békesség további munkálo- 
dásának ideje alatt neutrálisok fognak lenni a’ Maás 
es Rénus közt fekvő tartományok. —  Mások is
mét úgy gondolkodnak, hogy ez idén sokkal na
gyobb mérgeséggel fog a’ hadakozás foly tattat ni, 
mint az el múlt efztendőkben , és hogy azért ma
síroznak a’ Fr. seregek a’ Rénus felső környékére, 
mivel leg elsőben is Düífzeldorfnál akarják az el-

C ?  - -  -  -  -  —  -  ^  j  -  t  /is ar-
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lensegeskedest el kezdem. Jourdan Genera 
madiája 120000 emberből állő, a’ kik közt : 
lovasság vagyon.

A ’ Rénus felső környékéről Márt. 2̂ -kén. A* 
Wurmser Feldmarsal ármadiája 12000 emberrel 
fog fzaporitatni, a’ Konde hertzeg corpusa Eris- 
góviába menni, és a’ fő kvártély Offenburgba ál
tal tétetni. A 9 Neckár vizén túl lévő Manheirni
fzép kertek mind ki fognak 
azoknak hatok megett közelebb 
lenség a’ várhoz, 
nek és fél hóid form 
nyúlnak k i, holott 20, vagy 3

me
ne hogy 
;n az el-

A ’ sántzok Mankóimnál kezdő i -
Frie zenke írni erdőkig

fő battériák fog



nak kéfzitetni. Minekelőtte ezen sa so k h o z  e?v
^  /« / / * ° * i ii / . Ö < /fertály óránira juthatna az ellenség a magi
elementurnmal is, t. i. a’ vízzel kellnékie
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Fii mivel Rheingmheimtól fogva Frank étit halig
mindenütt nagy tók yagynak, meilyeknek ío s vz
iábni méliységek. Ezeknek hofTza 3 óráni, ízé
it sségek egy óráni; hanem sok ezer hóid földek 
és rétek bé vágynak a’ vízzel takartatva, és így 
ebben az efztendöben egéizlen haíizon vehetetléi 
nek.

Prágából Mart♦ 27-dikán,A’ múlt héten sok
« 1

^  m r

és fzárnos gyalog tsuportok marsiroztak itten ke 
reíztül a’ Ránusi Cs. Kir. ármádiánál lévő rege* 
mentekhez, a’ melyeknél esett fogyatkozások 
már nemtsak ki pótoltattak, hanem ennekfelette 
minden regement fzokott fzáma felül meg öregbi- 
tetett, úgyhogy d? felsó és alsó környékén 
táborozó Austria! ármádia 200000 emberből ál-

•  •  , .  *. t  . ~ * N

lónak lenni mondatik. A 5 Palatinátusi V. Fejede
lemséggel határos Cseh Orízági fzéleken vége hofz 
fza nints a’ tábori eleséget és munitziókat vivő
tárfzekerekoek. Egy ízóval egéíz efztendőre való
eieséggel van a’ Re'nus környékén táborozó Cs. K.
és .Német Birodalombéli ármádia provideálva.

♦

A ’ Berlini K. kabinetum ízüntelen való fog
lalatosságban vagyon, melly nem a’ hadakozásnak
folytatásáb hanem kább közönséges be
kés ségnek helyre állításában munkálkodik e

pondentiába is bots átkoz ott a Betsi 
Londoni udvarokkal. Hogy újobban fegyvert fog
jón és több hadi népet küldj Prufíziai király

Fr, respublika hihetőnek lenni nem láttzik
mindazáltal bizonyos , hogy a’ Re'nus es
Frankóniai kerületben lévő 

ott fognak maradn
gek továbbá

i , és a’ hadi
néppel eggyütt az új demarcationalis lineát illen
dő tekintetben tartani.

Károly fő hertzeg tábori equipazsija Márt«
28-dikán ment Frankfurton kerefztúl Moguntzia



fele. Masa ao nagy hertzegsége Bég ensburqbart
való 2 napi mutatása után Frankfurtba megyen, 
és a’ mint már egyfzer említettük , a’ Kolóniái v\
fejedelemmel eggyütt, a’ Teutonicus avagy Német 
vitézi Rendhez, tartozó palotában lakni.

JL» ‘1  ̂ -

Olafz Orjzdg

A Boliö Cs, Kir. hadi tájmester kormánya
alatt lévő ármadia 50000 főre megyen, és 46 bar 
taillon gyalogságból, ’s 56. eskadron lovasságból 
álló. A ’ Pedemonti ármádia az Austriai segítő se- 
regekkel egyetemben 40000 főre tétetik. A’ Gc~
nuai Tanáts újobban kosarát adott a’ Szavónai 
erősséget kérő Frantziáknak. A ’ Nápolyi királyi 
udvar a’ Lomb aráidba kú letetett Nápolyi seregek
nek fzabados állal menetelre való engedelmet kért
és nyert a’ Sz. Pápától, A ’ Mediolánumi pap
ság bizonyos summa pénzt adott költsön fejebe 
a ’ Cs. Kir. ármádiának. A’ pártos la
kosoknak segítségekre egynéhány hajót, és se
reget küldöttek a’ Frantziák. —  Az Olafz Orfzág- 
ban. lévő Fr. ármadia instántziát küldött a’• ' / \ 9Directqriumhoz, mellyben azt kívánja, hogy a

igértetett ezer millió livers fizettessék
annak, a’ nemzeti jófzágokból bé vett sum

mából.
Páviából Márt. \6-dibdn. Boliö őfz héros 

hadi tármesterré , és az Olafz orfzági Cs. Kir. ár
mádiának fő kormányozójáva tétetett; Gr. Wal
lis Olivier sokfzori alázatos kérése után a’ komán* 
dó terhe alól fel fzabaditatván a’ Cs. K. ártiJJ. ér-iá
nak igazgatására Be'tsbemegy. Wenkheim és -
heim F. M. Lajtijqiántok
nerál Major változó egésségek miatt nyugodalom

ra botsátaftak ; B. Híiller Gén. Major a’ felső ; B.
Sitnbschen Generál az alsó ármádiához által

tétettek; Melás, H enrid , és Sebotterídorf F. M. 
Laitinántok, nem külömben B. Loudon G. Major,
%£ Olafz Orfzági ármádiához küldetlek. R.
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keim cl menetelét az egéfz Olafz Orfzági ármádia
felettébb sajnálja. Ferdinand Austriai fő , ésTos-
kánai nagyhertzeg illyetén kegyelmes tulajdon ke
zével irt levélkét írt nékie: ,, Kedves F.M. Lajtinán- 
tom! A ’ kegyelmed felsőbb tifztségre való emel
tetésén felettébb örvendek, jól tudván, hogy ez 
a5 Status eránt mutatott tsalhatatlan érdemeinek 
meg jutalmaztatása; fzivem tellyeségébol kívá
nom a* kegyelmed meg bomlott egésségének tö- 
kélletes helyre állitatását, mellyet mostani nyugo
dalomba való tétetése után bizonyosan, és rövid 
idő múlván el is fog érni, 5s kívánom is, hogy a* 
Statusnak további hafznára állandó lehessen. Sze- 
rentsés utat kívánok, ’s minden tifztelettel yagyok
9s a’ t. Ferdinand.

Majlandból Márt. 19 dAz Olafz Orfzági
Cs. K. ármádiának új fő kórmányozója Boliö ha* 
di Tármester minden alatta lévő hadi seregeknek 
meg parantsolta, hogy magokat kéfzen tartsák a* 
masirozásra; a* Thurn és Strassoldo nevet viselő 
regementek, a’ mellyek a’ múlt őfízeli utolsó via
dalban példa nélkül való vitézségek miatt igen 
sokat fzenvedtek, és sok fel, ’s al-tifztjeiket el 
vefztették , ebben az efztendőóen hadi rendbe va
ló fzolgálatot nem tehetnek. A ’ kozűlök fogság
ba esteket igen betsüllik ’s másoktól meg külöm- 
böztetik a’ Frantziák.

*  r f -  ~ * 1 0 , *  /

Olafz Orfzágból iratik, hogy az Alpesi ár
mádiának kórmányozója Generalis, és
Bitter hadi commissárius Nizzában meg fogatván 
vasra verettek ’s Párisba küldettek. Mind a’ ket
tő azzal vádoltatik, hogy az el múlt táborozásra, 
a’ nemzeti kintstárnak káráyal sok milliókat el 
fetséllettek, és hogy a’ múlt Nov. 23, és 24-dik 
napjain keresett győzödelmeket tovább nem folytat
ták. Némellyek azt mondják, hogy nem magok er- 
fzényekre, hanem a’ Fr. ármadiára vefztegették a’ 
nagy költséget. Érezvén t. i. Scherer Generális, 
az assignátáknak betstelenségéből katonákra fzár- 
mazott nyomorúságot , az e’ miatt okoztatható

0



törvénytelenségeket az által kivánta el háritani, 
hogy valamennyifzer új mondúrt kívánt a’ kato
naság, mind annyifzor bé töltötte kívánságokat, 
úgyhogy némelly katonának 8 köpönyege, 12 fel
ső ruhája , 30 pár tsizmája, 18 süvege, 30 sőt 
több inge is volt a’ múlt efztendóben, ’s minde- 
niket el adván kenyeret, ’s egyébb eleséget fzer- 
zett magának , a’ melly felettébb való vesztegetés 
terméfzetesen sok költséget és kárt okozhatott a’ 
Fr. respublikának. Kéttségkivül Mas se na Generális, 
a’ ki ízületésére nézve Pedemontanus, és Keller- 
mann Generálist is meg buktatta, árúlta el Scherer 
Generálist, ötét a’ Genuaiak tzimborás társá
nak , ’s a’ németek titkos baráttyának nevezvén.

A ’ Cs. K. ármádiánál már is nagy kéfzületek 
tapafztaltatnak, ’s hihetőképen nem sokára útnak 
fog indúlni, és ez idén is a’ Riviérába , az az, a’ 
tenger partján fekvő tartományokba igyekezni le 
telepedni. —  A ’ Fr. ármádiának kéízületjei és 
mozdúlásai nem kevés fzorgalmatosságot okoztak 
a* Génuai respublikának, kiváltképen a’ miólta 
Salicetti nemzeti képviselő odajutott, a’ ki semmi 
nyájas társolkodásba nem botsátkozik a’ Tanáts- 
tsal, és minden dolgait nagy titokban tartya. Ön
nön magok a’ lakosok is sokkal nagyobb hajlaiv 
dóságot mutatnak az Austriakusokhoz mint á* 
Frantziákhoz , és a5 miólta Scherer Generális ívas 
bilintsre vettetett, vigafztalhatat.lanok, tudván,, 
jnelly jó baráttyokat vefztették légyen el ő benne.

Génuábúl iratik Márt. 14-iké hogy annak
előtte néhány nappal 8 Fr, bataliion támadott fel
maga hadi előj elle az élésé (7 k fzükség' / •
miatt semmit nem ügyelvén kórmanyozoinak
kérésekre ’s intésekre, Ormeából Fr. Orfzág felé in- 

ltak,’s néhány tifztjeiket, a’ kik őket útjokban erő-
meg is Idöstékvei akadályoztatni akarták

Egy Szavonából jött fzemély beízéllette, hogy a 
Fináléi környékről 5000 Frantziák küldettek Pro

ott ki ütött vefzedelmes zenebonáiba az
xsak zö ld  fü v é b e n  v a ló  m e g  ío j
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berek lappangóinak
sok goöofztéyő em- 

jjelenként az ú&tzákon
menő embereket meg támadják, meg fofztják 
sőt ottan ottan a’ más világra is küldik. A ’ kór- 
mányfzék illendő jutalmat Ígért azoknak, a’ kik 
ezen gonofz em bereit ki nyilatkoztatják, és mái? 
most Ízünteíen vigyáznak a ’ í’zabad seregnek őri-
leijei

A ’ Szdrdiniai űjabbi levelek kellemetessebb
hangon befzétlenek az előbbieknél, az ottan táma
dott zenebona még olly meflfee nem ment, hogy 
tökélletes revolutiót ízülhetne. Sokan vágynak 
mvg dl Szár dús ok közt is oily jő, gondolkozása em- 
betek, a’ kik törvényes fejedelmeknek tartozó 
kötelességeikről meg emlékezvén, irtódznak aa há- 
borúnak rettentő és pufztító következéseitől.

A9 Gdnudban lakó Fr. gazdag kereskedőket 
azzal fenyegette Salicetti nemzeti képviseld,

a a’ Riviérában fekvő, és sok nyamorusá 
aX küfzkodőFr. katonaságot segíteni nem fogják

mint emigránsokkal, úgy
risi kórmáayfzék.

vélek a’ Pá

•  »

A* respublika Basilódban lévő, első rangú, kö
vetjének, Barthedemy úrnak káptonh
küldött pleni potenciális mell vb ki
vanta, hogy mind mind a’ több Helvetus kán
to nők további halafztas nélkül esmérjék meg
Fr. ‘respublikának m.ás tói való nem függ es

anats, es a
meg
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publikák, nevezetesen a’ !§ómai respublica péld 
jók fzerént, a’ Párisbantartózkodó idegenekre néz
ve 3 két P ia$twt, iu in, egy urbanus §jl az, váró
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az a z , idegen Praetori kellene

Magyar Qrfzág.

Pestről Márt, 25-dik J®. Ezen holnapnak 9-
dikén, és 19 kén, úgymint Fels. Jó séf ií. fö her- 
tzeg ps Magyar Orfzági helytartó izületésének és 
nevének emlékezetes napjain egy olly tökélletes és 
gyönyörű tántzos játékot adott az ide való nem
zeti ízin játtzó társaság, ezen tzim alatt: jíz igas- 
sag temploma, mellyet bámulva ízemléltek a’ né
zők. A’ játék kezdete előtt 2 órával már meg 
tőit emberrel a5 játék fzin, a’ kik nemtsakálmél- 
kodva, hanem tökélletes megelégedéssel í’zemiél- 
ték ezen társaságeak játékát és tántzolását.

Szatthmár Vármegyéből Márt. \ydikén. Egy 
S. V. n^vü, megyénkben fekvő mező városkában, 
hirtelen meg betegedvén egy úri ember, hivatja
a ’ helység|)éli seb orvost, a’ ki is a’ betegség ál
lapotát meg visgálván, olly forma égetett italok
ból kéfzűlt orvosságot rendelt nékie, mellyet no
ha ö maga köppentett fe l, még is a5 patiense

vógyúlt meg tőle.
Ugyan ott a’ múlt farsangban el megy egy úri 

ember a* bálra , hanem feleségét, kit úgy is nem 
igen kedvellett, oda haza hagyta; és vigságának
semmi egyéb hijja nem volt kedves fzeretöjénél 
egy oláh fátánál. — Egy más ugyan azon bál
ban volt nyájas ember tréfát akarván indítani a-
mannak a’ feleségét maskarába öltözteti, V a ’ bál
ba bé vifzi, mellyet ama ízeretőjének lenni vél
vén egyfzeriben tántzra vitte , véle nyájaskodott, 
s végtére meg f'zóllitván ezen Oláh fzókk^h Tu-

örült *

jes Katyol az az, te vágyé' ? mellyre az alz- 
fzony igy felelvén Jeujz, az az, én vagyok; el

hogy annyi tsókokkal ter
véit feleségét, a’ meny

nyivel soha annakelőtte ötét nem illette.
Mar amar os Vármegyéből Márt. 21 -dikén.

oskolák dolgáról a ’ m o sta n i n eh éz k ö rn y ü lá llá s o k

annyira meg
heite fzeretajének lenni

A z



kozott is gondolkozik Fels. Urunk Néhai d e
M ária Teresia m é g  1 7 7 8 - d i k  e í z t e n d ő b e n  i g y e k e z *

ésOrofzok közt f e lnemzeti oskol Oláh
állítani. Ezen hafznos fel tételnek tökéletesitésé 
re mostan uralkodó Fels. fejedelmünk azt a’ ke

yelmes rendelést tette, hogy minden templomos
iyeken oskolák epitessenek, azokba tanítók

enek, a’ kik eletekkel 5s köntöseikkel meg
külömböztessek magokat a’ köz néptől. Ez Mára 
marosra nézve oily hafznos rendelés, mellynél hafz 
nossabbat ő Felsége

Cd

nem vólna

Egy ifjú nőtelen pap úr Szigeten a’ büdös 
féregnek ki pufztitására tsalhatatlan eízköznek 
lenni találta a’ párnáknak fa mohával való meg 
töltését, ’s az'által az előtt igen büdös férges há-
py át egéfzlen ki tifztitotta.

+  #

Itten is mindenfelé nagy pufztítást téfzen a 
himlő, holott ismét oily kellemetes napok járnak 
mint Februáriusban. A ’ marha drágúlni kezdett 
és a’ marha hús árra is két krajtzárrói háromra 
hágott. Az életnek az árra, tsak egy állapotban 
vagyon, méltán lehet a’ tavaízi fzárasságtól és 
az azt követhető drágaságtól tartani.

9
y

E  r d e

Két Tréfa.
i,) Három-Széknek eggyikében, u, m . Sepsí- 

ben, egy Szent-Györgyi hajdú, koldulás végett, 
egy rabot a’ fzomfzéd Árkos nevű faluba ki vií'zen; 
a* hol a’ hajdú annyira meg itasodik, hogy midőn 
Árkosról ki jöttek volna, kéntelen volt le fekün- 
Jil, ?s mélyen el alunni. A ’ rab estve feléig ka
tona vason az őrző hajdúját ottan strázsálja, hogy 
azt valami fzerentsétlenség ne találja. Végre, mi
kor egynéhányfzori serkentésére is az hajdú jó 
efzire nem jöhetne; annak pnskáját és kardját ma
gához vifzi, és a’ hajdút kezénél fogva Szent- 
Györgyre a* tömlötz házhoz kiséri. Ritkán lehet 
illyen bűnöst találni, a’ ki a’ leg jobb alkalmatos
ságot maga ízabadulására ne fordítsa.



2.) Nem meflze tölünk, Székely Udvarhely vá- 
rassában, e’ folyó holnapnak első napján, soka* 
dalom esvén, egy ravaíz aflzony megyen vala- 
mell̂ y kereskedőhöz, kivel addig méreti a5 borsot, 
inig új váízonból kéfzitett két ejteles zatskója meg 
telik; mellyet tarisnyájába bé téfzen, és a5 bor
sért pénzt kezd fzámlálni: de tetteti, hogy abból 
a’ bors árra ki nem telik; azért Öízve hajtván 5 
a’ tele zatskót a’ kereskedő eleibe tefzi; kérvén, 
hogy engedje ottállani, mig innen 5s innen pén
zét ki pótolja. Ama könnyen meg engedi, ’s vár
ja a’ borsos afízont estvéig. Akkor haragosam 
zúgolódván', meg oldja a’ zatskót, hogy a’ mi 
benne vagyon, a’ több borshoz üresitse ; ?s tsak 
el álmélkodik, kogy az ő borsa fejér borsóvá vál
tozott. így tsalta meg a’ gonofz aífzony, kettő 
lévén nála, az egy fzabású zatskó. Ezen kárát 
a’ kereskedj* a’ mennyiben lehetett, titkolta; né
pedig itten lett által menetelében, nevetve ugyan, 
de nagy fzitkozódássalki nyilatkoztatta. Mégmás- 
fzor is történt egyebütt ez a’ gonoíz tréfa.

Köpetzröl, Böjtmás? Havának 12 dikén. Szin- 
tén ki fogyunk a’ télből; mit mondok ? talám a* 
tavafzból: mert történhetik, hogy a’ magát vala
hova el titkolt tél elé jöjjön a’ rejtekből, és a* 
tavafznak helyét el foglalja. Ugyan is, ez a’ tél 
merő tavafzi módon, hó is (igen kevés napokon 
kivül) hideg nélkül, többnire fzép nap fénnyel, 
ámbár azonban nagy sárral is, viseli magát. A z  
én időmben illy ént nem töltöttünkéi. Mert Febr. 
elején bizonyos helyeken Szántottak az emberek, 
és fzántások jól esett. Láttam ugyan én Enyedi 
deák koromban, hogy az ottani mezőn ízántott 
és őízi búzát vetett Vásárhelyi nevű méfzáros; 
melly vetésének igen jó termése ’s nem alábbvaló 
lett, mint a’ melegőfzön esett vetések: de ezt an- 
nakutánna kemény fagyos téli hetek követték, és 
nagy hó lepte vala bé. Most e’ mi tartományunk
ban mit várjunk, nem tudom. Sok essó hulla le 
ezen hónapnak 4-dikén; a’ mi vetéseink pedig, ki-



váltképen a£ éfzakbs 
Mártiusi essöt.
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helyeken \ nem

Febr, első napján, fíép tavafzi virágok láttat
tak a5 mi erdeink izéiéin és berkeinkben, miné- 
miiek: 1.) hó virág avagy fejér kankós \Gaian~ 
thus nivalis) 2.) Veres kankós (JJens caninus) , 
Farkas hárs (Mesereum), vagy inkáb Farkas bors

gonofz mérges és az ember torkát, ha le 
nyeli ugyan égető, ízintén megy forma gyiimöl-
az o

tseirol. 4.) Marti la pú’ (Farfara) virága. 5.) Ka
lap fii (Petasites). E’ két utolsónak levelei még a 
földben vágynak; mivel a........................virágok mindenkor
elébb ízoktak ki nőni, mint a’ levelek. Februá
riénak közepén láttam virágait a’ Tüdő fűnek 
(Pulmonaria) , Máj fűnek , Vagy a’ kösség nevezé-

megse fzerént, Magyaró alyának , és
többeknek is. Méltó a’ télnek illy tavafziképpen 
való folyását emlékezetben tartani a’ füveiteknek*
és terméízet visgálóknak.

Jég sem lön a’ lágy tél miatt a’ mi folyó vi» 
zeinken és tavainkon; melly miatt tsak újságul ha 
valami kevés tsík halat (Cobitis fossilis) kaphat
tunk. Külömben is az Ólt vize mentében a’ tsi- 
kós tok a’ közelebb múlt két afizályos eíztendők- 
ben töbnire úgy ki fzáfadtak, hogy a’ hol az 
erős paripa is bajoson gázolhatott volna által, már 
kafzáló hellyé lett. Egyébféle apróbb halak ne
mei is, a’ rákokkal eggyütt, ki fogytának Erdély
nek sok patakjaiból; minthogy azoknak vizei el 
apadtak volt. A ’ Brassai piatz ez előtt bővölkö- 
dott a9 fzép új halakkal; most allig láthatni ottan: 
hanem azon helyett igen nagy bóvsége vagyon az
Oláh Orfzági sertés húsnak, mellynek fontja ga
rason árúltatik.

Elegyer Dolgok,

A* Sz. Domokos fzigetébe küldetett Fr. com- 
missáriusok már oda érkeztek, és Gene
rálist te tté k  a n n a k  fő  kórmányozójává, — —
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M ala&iriéba  egy RabaudneVÖ Commisfiriust köl-
dött & Párisi Directorium, oily feftéttiiel, hogy 
Tipp ö-Sei bot fegyver fogásra ingerellye az Anglu- 
sok ellen. — Stefiét halála előtt sok hamis louis-
dorok küldettek néki, mellnek közül már is sok 
kereng Parisban. —  A ’ Teszel előtt 12 Anglus ha
jók ólálkodnak a’ Hollandiai flottára. — A ’ PruÍ2>
íziai király által kéfzitetendő új demarcationsHs
lineák meg tartására a’ Párisi kórmányfzék magát 
le kötelezte. — Azon Jurái oíztáiybéli if ak ellen, 
a5 kik a’ táborba való* menetelnek el kerülésére 
magoknak mutató újjaikat el vagdalták, azt vég
zetté a’ Directorium , hogy a’ tárfzekerekhez va
ló fzolgálatra küldettcssenek. —  Grófnéoak
meg engedte a’ Párisba való viíTza menetelt. — 
Egy Hette nevű fzemorvos doctor, már 93 vak, 
és hibás fzemü emberen tett próbát, még pedig 
olly rendkívül való fzerentséVel, hogy mindenik 
viífza nyerte í'zeme látását, az ő mostani lakó he
lye Homburgban vagyon. —  A ’ Stoflet halálán fe
lettébb meg búsultak a’ W, úgy annyira, 
hogy a’ kezekbe esett patriótáknak egynek sem 
kedveznek, hanem mindjárt agyon lövöldözik. 
Helyette ylutichamp  fogja ennekutánna a’ Chou- 
ánsokat kormányozni. —  Generális is, a’
mint a’ Bétsi diárium elő adja, i4Chouáns vezé
rek közül n-et Ölt meg, és a’ többit is meg sebe- 
sitette. — Itzig Berlini gazdag zsidó, néhai II 
Fridrih  királynak finántz ministerje 2 millió tal
lérig bánkrotirozott. —  C és Montmorency 
hertzegek néhány Fr. emigránsokkal együtt a’ 
laisi tenger partra a’ fzélveízek által ki vettetvén,
’s ottan a’ Frantz iák által el raboltatván, azt a’ 
sentzentziát kapták a? Párisi Directoriumtól, hogy 
deportáltassanak valamellyik Amerikai fzigetbe,
Pa la estin ában felettébb nyomorgattatnak az ott 
lakó Sz. Feremtzrendén lévő fzerzetesek egy - 
zár nevű pártos által, a’ ki is a’ fényes Porta el
len gonoíz trim b órásaival együtt fel támadt. •— 
Egy ° Hutchinson nevű gazdag Hybernus ollyatén 
rendelést tett iestamentomában > hogy zjooofont



sterlingből álló tehettsége fekvő jóizágokra adat* 
tassék ki, és annak intereséből távolabb lévő aty« 
tyafiainak 5, a’közelebb lévőknek pedig 10 font ster
ling adattassék. Ennek az a’ következése vala , 
hogy 16 ezeren jelentették magokat, a3 kik atyafi- 
ságos jótétemén akartak réízesülni. Öt
magokat Generálisoknak ki adott férjfiak és két 
gyönyörűség leányai be menvén az úgy nevezett 
Palais Roy ale vendégfogadóba, ebédjekért 35000 
italaikért pedig 25000 Liverst fizettek, (úgy deta» 
Ián assignátákban, másként fzázad réfzével is be

2

érték volna). D. Price igen hires Anglus cal«
culista ízámlálása fzerént 1775-dik eíztendőben 
330 millió font sterlingre, az a z , 1170 millió, ré- 
nes forintra ment az Angliai Status adóssága, 
mellyért 4 millió font sterling interest kellett eíz- 
tendőnként fizetni; e’ most folyó efztendőben 360 
millió font sterlingre, a za z, 3240 miHió forintra, 
efztendeig való interese pedig 13 millió font ster
lingre megyen, lllyenképen 20 efztendők el for- 
gása alatt az adósság 230 font sterlingel, az inte
rese pedig 9 millió font sterlingel fzaporodott. 
Bangard Péter Homburgi hires seb orvos, a’ ki is 
a’ rák seb gyógyítása által nagy nevet fzerzett ma
gának Európáiban, egy olly vefzedelmes rák se. 
bet gyógyított egy Heinnevü^ a’ Ménusi Frankfurt
hoz 3 óránira fekvő városkában , mellyet minden 
seb orvosok gyógyíthatatlannak lenni mondottak.

A ’ múlt Mártiusnak kezdetében egéí’zlenbé fa
gyott a’ Balaton tava.

*★  *

A ’ Magyar Kurírnak azon érdemes Olvasói, 
a’ kik ezen fél efztendőre való taksáját még eddig 
meg nem küldötték, általam tett Ígéreteknek tely- 
lyesitésére emlékeztetnek. A ’ kik e’ folyó holnap
nak végeik fel nem küldik, tovább újság levelei
met nem fogják venni.




